6111

SERVIU METROPOLITANO
SUBDIRECCION DE PAV. Y O. VIALES
UNIDAD CONTROL DE GESTION

A

NP INT.: 579
_ SDP 6492

QONSlERANDO:

a)

SANTIAGO,

®

HOY SE HA DICTADO LA SIGUIENTE
RESOLUCION EXENTA N°

/

07011

8.0C1.09

La Resolucién N° E-4092 de 12/06/2009 que contraté con CONSTRUCTORA VALLE CENTRAL

LIMITADA la ejecucién de las obras correspondientes Construccion Colector Aguas Liuvias La
Alborada, Comuna de Pefialolén, en la suma alzada de $361.943.275, y con un plazo de ejecucion
de €0 dias corridos a contar de la fecha de Entrega de Terreno;

b}

Aumento de Plazo;

Lo establecido en los antecedentes del contrato en lo relativo a Disminucién, Aumentos de Obra y

¢) La Nota del Contratista de fecha 21/08/2009, vy el Informe Técnico N° 1 del Director de Obras de
fecha 24/08/2008 que incluye presupuestos por disminuciones y aumentos de obra;

modificaciones emanadas del citado Informe Técnico N° 1;

El detalle de las Modificaciones de Obras:

e1) Disminucion de Obras (Precios Compensado)

El Ord. N° 5218 de 17/09/2009 de la Subdireccion de Pavimentacién y Obras Viales referido a la

ITEWM | DESCRIPCION . UN | CANT. | P.UNIT.$ | TOTALS
G) |ROTURA Y REPCSICION DE PAVIMENTOS
9 Base estabilizada CBR > 60% (veredas) m3 15 23.765 356.325
12 Veredas HC e = 0,07 m m2 208 14,151 2.8957.559
13 | Veredas HC e = 0,10 m (reforzadas) me 37 16.027 592.989
SUB-TOTAL G ) ROTURA Y REPOSICION DE
PAVIMENTOS 3.906.883
H) OBRAS ADICIONALES
3 Extraccion y reposicion de arboles N° 40 21.675, 3.667.000
SUB-TOTAL H) OBRAS ADICIONALES 3.667.000
Il CONTROL DE CALIDAD OBRAS DE PAVIMENTACION
8 Soleras y Aceras
8.3 | Resistencia a compresién aceras N & 53.810 322.860
6.4 | Espesor aceras Ne 5] 60.826 365.556
SUB-TOTAL | ) CONTROL DE CALIDAD OBRAS DE PAVIM, $88.416
q TOTAL DISEMINUCION $ 8.262.299
Monto que representa el 2,28 % de! Contrato.
82) Aumento de Obras (Precios Compensado)
ITEM | DESCRIPCICN UN |CANT.|P.UNIT.$| TOTALS
8) |MOVIMIENTO DE TIERRAS
1 Excavacién en zanja
1.1 Excavacidnen zania (0 a2 m) m3 B84 6.056 387.584
1.2 |Excavacidnenzania{(2a4 m) m3 52 8.401 436.852
1.3 | Excavacién en zania (> a4 my) m3 4 11.826 47.304
2 Cama de apoyo de tuberias
2.4 1Cama de apoyo de tuberias m3 4 15.089 60.3585
3 Relleno de excavaciones
3.1 [ Relleno granular m3 105 12.642| 1.327.410
SUB-TOTAL B) MOVIMIENTO DE TIERRAS 2.25%.506
¢) | TUBERIAS COLECTOR
2 Suministro, transports, colocacién y prueba tuber.
hormigén base plana
2.4 | Tubc de hormigén Alta Resistencia D = 0,90 m m 15 89.228| 1.338.420
SUB-TOTAL C) TUBERIAS COLECTOR 1.338.420




CAMARAS DE INSPECCION

D)

1 Camaras tipo

1.2 | Camara tipo A, tapa calzada D = 1,80 m NP 3| 853.969; 2.561.907

2 Tapas de cémara tipo calzada

2.1 | Tapas circulares para calzada N 31 148.544 445,632

. 3 Escalines

3.1__ | Escalines de fe galvanizado N° 18 7.188 128.564
SUB-TOTAL D) CAMARAS DE INSPECCION 3.137.103

G) |ROTURA Y REPOSICION DE PAVIMENTOS

1 Dempolic.de pavimentos de asfalto m3 37 35418 1.310.466

4 Preparacién terreno natural (incl. escarif. y compac.) m2 805 143 115.115

5 Sub-base estabilizada CBR > 30% m3 169 19.942| 3.370.198

5 Base estabilizada CBR > 100% ma 1691 24.835] 4.197.1156

7 imprimacién base carpeta asfaltica m2 1.185 979, 1.160.115

8 Calzada concreto asfalticoe = 0,06 m m2 1.185 8.747110.365.195

10 Soleras (extraccién y transporte a botadero) m 360 2.651 854.360

11 Soleras tipo A (rectas, curvas y rebajadas) m 360 12.5601 4.521.600
SUB-TOTAL G )ROTURA Y REPOSICION DE PAVIMENTOS 25.994.164

i) CONTROL DE CALIDAD OBRAS DE PAVIMENTACION

1 Subrasante

1.2 | Densidad in situ N 2! 46.694 93.388

. 2 Sub-base

2.2 | Densidad in situ N° 2 46.694 93.388

2.5 | Espesores > No° 2 30.524 61.048

3 Base

3.2 | Densidad in situ N° 2 46.694 93.388

3.5 | Espesores N©° 2 30.524 £1.048

5 Mezcla asféitica

5.2 | Compactacion N° 21 704.915] 1.409.830

5.3 |Espesor N° 21 726.041| 1.450.082

8 Colector de Aguas Lluvias

3.2 {Densidad in situ N° 8 30.239 181.434
SUB-TOTAL | ) CONTROL DE CALIDAD OBRAS DE PAVIM. 3.443.608
TOTAL $ 36.172.798

Monto que representa el 8,99 % dei Contrato.

‘ e3) Una ampliacion de plazo de 30 dias corridos, considerando que 9 dias corresponden a un
aumento proporcional al aumento de obra y 21 dias adicionales por los imprevistos surgidos por
la presencia de una matriz de agua potable en la vereda norte de Calle Lago Gris, lo que implicé
modificar el trazado del colector, a o que cabe agregar la tardia entrega por parte de la
Municipalidad de la autorizacién para entrar a terrenos Municipales v finalizar la construccion del
Colector. Por ofra parte, la Municipalidad solicité cubrir con el material extraido zonas que no
estaban contempladas en el proyecto original, originando un retraso en la colocacion de dicho
material.

f) El Convenic Ad-Referéndum N° 1 de 17/09/2009;
9) La Resolucién N° 1600 de fecha 30/10/2008 de la Contraloria General de la Republica que

establece normas sobre exencion del tramite de Toma de Razén;




h)

- SUBDIRECC
- SUBDIRECCION PAVIM. Y O. VIALES
- SUBDIRECCION DE FINANZAS

4

EI D.S. N° 355 (V. y U.) de 1976, Reglamento Organico de los SERVIU, la Resolucion N° 15 (V. y
U.) de 12/01/2009, que me nombra Subdirector de Pavimentacion y Obras Viales y las facultades
gue me delega la Resolucion N° 180, de 05.03.93, dicto la siguiente:

RESOLUCION

En conformidad a los considerando; apruébese e Convenio Ad-Referéndum N° 1 de 17/08/2009
referido a las siguientes modificaciones del contrato suscrito con CONSTRUCTORA VALLE
CENTRAL LIMITADA por Resolucién N° E-4092/2009:

.1.- La 12 Disminucién de Obras por $8.262.295

.2.- La 12 Liguidacién de Aumento de Obras por $36.172.799

3.~ La Ampliacién de Plazo de 30 dias corridos, sin derecho a percibir reajustes ni mayores
gastos generales.

La Subdireccidn de Finanzas disminuird la Obra Ordinaria del contrato en referencia en la suma
de $8.262.299 y pagard a CONSTRUCTORA VALLE CENTRAL LIMITADA hasta las suma de
$36.172.799 mediante Estados de Pago por Aumentos de Obra, que formulara el Director de
Obras y llevaran las firmas del contratista o de su representante legal y del Jefe de la Unidad de
inspeccion de Vialidad Urbana e Intermedia.-

Los Aumentos de Obras que se aprueban por la presente Resolucion se deberan caucionar por
una boleta bancaria por 66,42 U.F..-

En virlud de lo dispuesto en el Art. 46 del D.S. N°355/76(V. y U} y sus modiﬁ_cacigﬂ_es, el
contratista debera suscribir tres ejemplares de la presente Resolucion ante Notario Pgbhco, y
protocolizar ante el misme Notario un ejemplar, siendo de su cargo el gasto que eilo signifique.-

Libérese la suma de $8.262.299 imputada ai ltem 31.02.004.30074297-0 por Resolucién N°
E-4092/2008.-

imputese la suma de $36.172.799 al tem 31.02.004.30074297-0 del Presupuesto vigente del
Servicio aprobado por Ley N° 20.314.-

Proyecto N° 31.02.004.30074297-0

S.R. N° 3267 de 01 /10/2009

ON JURIDICA

- MINISTRO DE FE PUESTO
- UNIDAD DE INSPECCIGN DE VIALIDAD URBANA E INTERMEDIA 5 DEPTO.PRESSES'G
- SUBDEPTO. PRESUPUESTO SERISTINA LOVTOR

- DEPARTAMENTO PROGRAMACION FiSiCA Y CONTROL REFRE

- DEPARTAMENTO DE CONTARBILIDAD
- SECCION CONTROL DE EGRESOS
- DIVISICN DESARROLLO URBANO MINVU
- OFICINA CONTRALORIA SERVIU
- CONSTRUCTORA VALLE CENTRAL LTDA.
MANUEL A. TOCORNAL N° 1565, SANTIAGO. F:5543549
- OFICINA DE PARTES

-3-




e R

vefm o T
- .

L4

SERVIU METROPOLITANG HOY SE HA DICTADO LA SN

SUBDIRECCION D PAMIA, ¥ 0. IALES . .
%%m% DE BESTION  RESOLUCION EXENTA N° __X\ Siias
SDP. 34014 el santaco, (14099 12 j[m

CONSIIERANDO:

a}

b)
¢

d

n)

)

®

Lz Licitacién Publica wo (8-30074297-0-02, denominada ‘CONSTRUCCION COLECTOR AGUAS
LLUVIAS LA ALBORADA", Comuna ge Pefizisler; ‘

La Resolucion N° E-2565 ge 13/04/2000 Gue aprueba ios antecedentes de la Licitacion;
Ei Acta de Aperiura de Propuesta de fecha 15/05/2008;

E{’ _Off-‘-. h® ag dejac'_h.g 18/06/2009 del Departamentc de Programacion Fisica y Control en que se
f”“‘f” 2 & resultede del concurso, v en ol que sefials que s menor oferta econdmica corresponde a
@ Siscuada por la CONSTRUCTORA VALLE CRNTRAL LIRRITADA;

El Ord. N* 3207 del 22/05/2009 de fa Subdireccion de Pavimantacion y Obras Viales mediante ef cuai
se informa at Direcior del Servicis que la cferta mas conveniente fue la presentada pof ia empresa
antes sefialada. 2 Iz vez que se solicita alitorizacion para adjudicar Ia mencionada licRacién, y ef VoB°
esigmpad por el infrascrito en diche dotumenic;

Le Oferta de CONSTRUCTORA VALLE CENTRAL LIMITADA:

La Resolucion N° 1600 de 30/10/2008 de Ia Contraloria General de ia Republica que establece normas
sobre exencidn det fréimite de Toma de Razon;

EID.S. N© 222 { V. y U.) de 2008, que fija sf arden de subrogacion del carge de Director del SERVIU
Metopoltano; la Resolucien (V. y U.) MY 685, de 19/08/2008, que me nombra Subdirector de Vivienda
Y Equipamiento y ias facultades que me competen an conformidad a fo preceptuado en ef D.S. N° 2565
(V. y U.) de 1876, en mi calidad de Diracior Subrogante, dicto ia siguiente:

RESOQOLUCION

APRUEBANSE fos siguientss documentos:
-Adicidn N° 1 de 17/04/2009

-Actaracion Ne 1 de 06/05/2000
-Aciaracion N 2 de 1 1/05/2008
-Presupuesioc Compensado

ACEPTASE le Oferta y CONTRATASE con COMNSTRUCTORA VALLE CENTRAL LIMITADA. 'a
sjecucion de fas obias de CONSTRUCCION COLECTOR AGUAS LLUVIAS LA ALBORADA, Comuna

- g Pefalolen, en la suma zizadz da $361.843.275, incluido valores Pro Forma por § 3.000.000

ESTABLECESE que el presente Conirato se regira por 'as Bases Generales Reglamentarias, D.S. N°
236/2002(v y Ui} y sus modificacicries, en adelante Reglamento; por fos Planos, Antecedentes Técnicos
y Administrativos de ia Licitacion Pobiica N° 09-30074287-0-02 aprobados por Resolucion _ N
E-2568/2008; por las Normas Chilenas Oficiaies Obligatarias del instituto Nacional de Normalizacion; por
el D.8. N° 127777 {V. y U} v sus modificaciones; por ¢l DF.L. N° 458/75 (V. y U.), Ley General de
Urbanismo y Constiucciones y sus modificacicnes; por el D.8. N° 47/92 (V. y U.).Ordenanza General de
Urbanismo y Cansirucciones y sus modifcacionss; por el D.S N°411/48, M.O.P. y sus madificaciones;
por ia Ley iN° 8.948/48 Pavimentaciér, Comunal v sus modificaciones; por 1a Ley N° 18.250/84 Ley__de
Transito, por ef Manuai de Mormias Técnicas para Sefializacién, Control y Regulacion de Transito en vias
donde se realicen irabzjos, Res. NY E-1826/83 del M.O.P.; por ¢l Manual de Sefialzacion del Transito
(.80 N° 121/82) y of D.S. N980/2002. ambos del . TT.-y TT.; por el Manual de Vialided Urbana, D.S.
Exento N° 827(V. y U.) de 05/12/2608, publicado er el Diasio Oficial de 02/01/20089; por el Codigo zﬁ
Normas y Especificaciones Técnicas de Pavimentacién Publicacitn N° 281/94 del MINVU; por el D.S.
85/2007 (V.y U.), Menual de inspeccién Técnica de Obras; por la Ley N° 19.300 sobre Bases Generales
dei Medio Ambiente; por los Manuales y otros qus indica et Art. 144 del Reglamento; por la Legtsfaictér:
Labaral vigente, incluyendo ia Lay N° 20,123, publicada en ef Diario Oficial el 16/10/2006, que reguia el
trabsjo en régimen de Subcontratacion, ef funcionamisnte de las Empresas de Servicios Transitorios {;r ee
Contrato de Trabsjo de Servicice Transitorios; por la Ley N° 16.744 que establece normas ;‘2 )
ccidentes col Trabaje y Erfermedaces Profesionales v sus Modificaciones. y por Adicion AL
Aclaraciones N's 1 v 2 y Presupusstc Compensado, documenios que se aprueban en el Resuel -
precedente.-




&

)

c)

)

@

f

g)

h

DEJANSE esiablecidas, entre oas, ins siguisntes condiciones Especiales que iegirar este contrato:

Profesionates en Obrs de acuerdo a ias Bases v DOfarta: :
- Profesions) Residenta: 1 Constructor Civit con al menos 3 afios de expenencia comprobada
€n obras viales urbanas.-

- Cuntrol de Calidad: 1 Ingeriero Constructor. con ai menos 2 afios de expariencia en gl termna.

Multas v Sangionss: Por cade dia de etaso e la entrege de fas Obras, se aplicard una multa diaria
iquavafantg a1 o {Une por nil) del monto primitiva del Contrato y sus ampliaciones.

S aplicana una mutta de 5 U F. siaras en caso Ge incumplimiento de Srdenes de ia |.T.0. registradas en
e Lrb{o de Inspaccion v de 2 UF gigries par incumplimiento en g presentacidn ded Crganigrama
Leiructuiet o Esiructurs Grganizaciona! ¥ Negarse = proporcionar datos-gue se soliciten, segun io indicado
en ios Arls. 58, 77 v 94 def Regismento y de 2 LLF. por cada ausancia no lusiificada de! profasional.
Ademas se aplicars uns muila de 2 U F. si ¢l avance de las obras se encuentra mas de un 10% bajo los
porcentajes acumulades en cada periodo de 28 dias, segun la norma definida en el punto 18.01 de las
Dases Adminisirativas Especizies.- :

Ademas se aplicara una mullz de 5 UF, diarizs, por demora en el cumplimiento de la obligacién de
actusiizar ef listado ge trabajadores 8 gue hace referencia ef puntc 17.11 de las Bases Administrativas
Especiales. Muita gque sumeniaig 1G'U.F. ciaria, en cas0 de omiiir la entrega ge dicho listado en el plazo
sefaiado en of misma puntc. '

Sin perjuicio de lzs mulias anies seitaladas, se aplicarén al contratiste jes sanciones estabiecidas en
atros punios del Reglamento ¥ [0 mencionadas u cimitidas en las Bases.-

Pagos: Las oiras ejeculadas se pagaran mediante Estados de Pago por ohras efectivamente ejecuiss
que se cursaran cada 28 dias, con ia’posibilidad de presentar los pagos de las obras ordinarias cada 14
dias y de atuerdo a io sstipulado en ef Titulo Vi del Reglamento, los que no contemplan reajustes.

Los Estados de Pago por Valores Pro forma 1o estaran sujelos a imite en cuanto a frecuencia y monto.-

Programacion Fingnclera; Para estas obras se esigblece iz siguiente inversidn acumulada:

28 1 15 $3.841.491

55 80 172.471.838
84 a5 340.896.111
&0 100 358.943.275

El Contratisia podra perfeccionar el Programa ce Trabajo y e comespondiente Programa Financier_g
scbre fa base del Presupuesio Compensado elaborado por el Servicio y previa aprobacion de aste. El
plazo para efectuario sera de 5 dias coridos a contar de 12 Entrega de Terreno.

Sarantizs: El Adjudicataiic entregard pravio 2 fa firma de! Contrete, unz Boleta de Garantiz bancariz a
nombre det SERViIU METROPOLITANG ascendente 2 881,32 ULF. (5% del monto maximo 2 invertir), ia
Cuzi g& tomarg por Ln plazo Gue exceda 2 lo menos en 36 diss el plazo de término de las obras y debera
mantener vigencia hasta gus sea CRnjeada mor iz boletz equivalente al 3% del valor total del Contr'ato a
que se refiere ol Art. 128 del Reglamente. £l piszo de garantia de las obras sera de 2 afios, coniados

desde ta facha fijada como de témino de los obras.-. ’

Para responder. por eventuales dafios que puedan causarse a terceros con ocasion de los trabajos, ef
Adjudicatario deberd constituir antes de suscibir o Contrato-una Péiza de Seguros por un monto de
518,72 U.F. (3% el monto totsl del contraio), la que debera permanecer vigente hasta la suscripcion del
Acta de Recepcion de ias Obras.- o

Plazp: sar4 de 20 dias corridos & conter dai dis siguiente de is fecha del Acta de Enirega de Terreno.

i o s R S cter 4 imo de un 30% del valor
Anlicipss; 32 contemnpia otorgar 24 Hiape por materiales, hasta por un monio maximo
de la oferta. de conformidad a ic dispuesto en el articuic 122 del DS 236/2002 V.yU)

Previo 2 ta suscripcion del Contrato el adjudicataric deberd acreditar mediante certificado emitido por una
Empresa espacializada que no ragistra documentos protesiados ni deudas en'mora y ademas en io Gue
corresponda a ias ebligaciones que sefigla el punts 17.13 de las Béses Administrativas lEspecrales.~

i Mot riimmammio dataal wns . oo




c)

€}

TRENSCRIPCIONES EN HOJA 4

-3-

REF COMSTRUCCION COLECTOR AGUAS LLuviAS
L4 ALBORADA, comuna de Psfialolen
CTTA. CONSTRUCTORA VALLE CENTRAL LTDA.

DEJASE;‘ consiancia que ef Coniratists, er vinud de la aceptacion que de los términos de la presente
Resolucién hace ante Nataria Pdiblico, declara que: - . :

Renuncia, en virtud del-fin social que pareigue SERVIU METROFOLITANG, n-su labor constructiva, al
Eer:ma legal de vetencién que tratan fos Articutos N° 545 'y siguientes del Coédigo de Procediriento
Sivik- . . K e

Serdrn de su cuenta ios Derjuicios que guedan ocasionar 3 terceros en e cursc de ios trabajos o con
ecasion de efios, come igusimente iodo Io concerniente & ia seguridad, leyes sociales, accidentes del
trabajo, ‘impuesios y coutribuciones fiscales ¥ municipaies y en general, con las leyes reglamentos y
ordenanzas vigentes o gue ¢ dicten en ¢f futuro ¥ que digan relacion con esta clase de trabajos .-

Que todo accidente que ocurra en j2 Olia seré de su exclusiva responsabilidad y cargo y aue, en generai
todo gasto o page de.cualquisr naturaleza que sea; que se.produzta Por causa o con ocasion de estos
trapaios, sers de s’ exclusiva cuenta y riesgo, guedande SERVIU METROPOLITANO libre de todz
responsabilidad al raspacto.- o S, ‘ '

Que ap tiene. derecho a cobrar indemnizacién al SERVIU METROPOLITANO ni podra pedir
modificaciores det Lontrato por perdidas, averias o perjuicios que dichos trabajos causen, ni por las alzas
Que puecar ocurrir en af pracio de ios rateriales o jomales, si efio o se ha pactado expresamente. ni
per cualguisra otre circunsiancia no prevista en forma expresa para dicho contrato.- -

Que rio tiene derecho 2 eXigir aumento de precia por ef empleo de materisles de mejor calidad que los
establecidos an los antecedernies del contrato, si asi no lo autorizase y ordenare por escrito ia autoridad
Competente que corresponda de la instifucion - ‘ ' .

La Recepcion de las obras.no o sxonerard de la responsabilidad que le comesponde como constructor
de las obras.- - ST :

La Subdireccion .de Finanzas pagara & COMSTRUGCTORA VALLE CENTRAL LIMITADA. hasta Iz
suma -de $381.943.275, mediante Estados de Pago qus formulars el Director de Obras v que deberan
llevar igs Firmas del Cortratista ¢ su representante legal 'y del Jsfe dei Departemento de Obras de
Pavimentacién. '

DEJASE constancia sue, en virtud de ic dispuesio en el Art. 45 del D.S. N° 355176 (V. y U.), la presente
Resolucion aceptada vy protocolizada ante Notaric por el confratista, constituye las cbligaciones

: A-rec[p'rbaasagnﬁe Ias partes y es de cargo exciusive del contratista todos ios gastos que elio signifique.-

ESTABLECESE que !as paries, pare todos los efectos legales derivados del presanie Contrato, fijan su
domiicilio &n ia éiudad de. Santiago.- , , ' . :
IMPUTESE 2 suma de- $381.943.575. o Mem  34.02.004.30074287-0 del Presupuesto vigente del
Servicio eprobado por Ley N° 20.314, '

S.R. N° 1975 de 030812008

Proyecto N 51.82.904.30974287.0

LD, 48-71.L P8 o

AMOTESE Y COMUNIQUESE

' SNDRES SILVA GALVES ..
DIRECTOR(S) SERVIU-METROPOL{TANG

N




-

¥ J.';..
| , REF.  CONSTRUCCION COLECTOR AGUAS LLUVIAS
l ® : LA ALBORADA, Comuna de Pefialolen

1 CTTA: COMNSTRUCTORA VALLE CENTRAL LTDA.

TRANSCRIBIR: e
. -SEREMI DE VIVIENDA DE VRERBAY URBANISMO [INIDAD DE PAVIENTACION) -
! DIRECCION SERVIU METROB2LITANS

-SUBDIRECCION JURIDIC?, . . {6}

-“SUBDIRECCION PAVIMEITACION Y GBRAS VIALSS 3

-SUBDIRECCION F1

JNISTRO DE FE

-SUBREPTO. PRESUPUFISTO

-DEPYTO. PROGRAMACICN FISICA Y COGNTROL
-UNIDAD DE PROPUESTAS :
-DEPARTAMENTO DE: CONTABILIBRD

-SECCION ANALISIS, CONTABLE

DEPARTAMENTO PROYECTOS PAVIMENTACION |

-UNIDAD IHSPECJION VIALIDAD LURBANA E INTERMEDIA * -

-DIMISIOM DESARROLLO URBANG MINVL .. R R S .
o -REGISTRO CONTRATISTAS MINVU ' T A .
‘\ “OFICINA COITRALORIA SERVIU S e TR T oL T
CONSTRUCTORA VALLE CENTRALLTDA, - ,-. - Ll e T e
MANUEL /.. TOCORNAL 1565, SANTIAGS, FONG: 5543549, FAX. 5543549 :
\ RUT: 78.412.400.5 A
t ROL.: 12-2280 . N
-OFICIMA DE PARTES ' . . T ;
-~ ‘,“:r-'
]
_ J
¥




ROBERTO HERRERA ROJAS

C.N.I. 5.668.411-5
P.P. CONST. VALLE CENTRAL LTDA

&l a sy o;igiai Gue ha quedade protccolizedn bajo e
OIS gl fingl de mis Regiskos Sspociales par
ERVIU METF.GRO! ITARD yragitiada bajo & miswo nimaro en &
sgpertonic Especial pare dichs InXiiunion, son fatha de hoy
anfage.......3.6.. LN 2008

DNEQRME CON SU nRieta)

R I

APRESFNTE COPU/

WIONLY rEe; HIRALS;. CaNiics Qi ia precente copia et

cCons




ORD. e /

ANT. Resclucion N°04002 del 12/06/09, Contraio
Constructora Valle C:_emral. Obra: Construccion
Colector Aguas Lluvias La Alborada.

MAT. Solicita autorizacién 1era Modificacion de
Contraio

SANTIAGD, © |

a : SR. ANDRES SILVA GALVEZ
DIRECTOR SERVIU METROPOLITANO

DE: YAIR VARAS ROJAS

SUBDIRECTOR DE PAVIMENTACION Y OBRAS VIALES

1.- Mediante Resolucidn N° 4092 de fecha 12 de Junio de 2008, este Servicio contraté con la Firma
Constructora Valle Central Lida. lz ejecucién de las obras correspondientes a "Construccion Colector
Aguas Lluvias La Afborada”, comuna de Pefialolén, el monto del contrato asciende a $361 .9431275
incluidos valores proforma, v un plazo de ejecucion de 80 dias corridos.

2.- Al respecto y de acuerde a los motives indicados en el Informe Técnico N°® 1 que originaron esta
‘tera. Modificacion de Confrato, cuentan con las aprobacién de ia Empresa Constructora Vaiie.Central
Lida., segun carta de fecha 21 de Agosto y de fa Subdireccion de Pavimentacion y Obras Viales de

SERVIU Meiropolitano.

3.- A continuacion se indica i detalle de la. Modificacién de Contraio:

A.- AUMENTO DE OBRA

] P,
i ;:E DESCRIPCION UNIDAD | CANTIDAD | UNIT. TOTAL
B} MOVIMIENTO DE TIERRAS
1 Excavacién en zanja
1.1 | Excavacién en zanja (0 a2 m) m3 64| 6056 387.564
1.2 | Excavacion en zanja (22 4 m) m3 52, 8.401 436.852
1.3 | Excavacion en zanja (> a 4 m) m3 4| 11.826 47.304
2 Cama de apovyo de tuberias
2.1 | Cama de apoyo de tuberias m3 4] 15089 60.356 |
3 Relieno de excavaciones
3.1 | Reileno granutar m3 105| 12,642 1.327.410
f SUB-TOTAL B) MOVIMIENTO DE TIERRAS 2.259.506
G} | TUBERIAS COLECTOR
|2 Suministro, transporte, colocacion v prueba tuber.
hormigén base plana
24 | Tubo de hormigén Alta Resistencia D = 0,90 m m 15| 89.228| 1.338.420
SUB-TOTAL C) TUBERIAS COLECTOR 1.338.420
D) | CAMARAS DE INSPECCION
4 Céamaras tipo ?
1.2 | Cémaratipo A, tapa calzada D =180 m L Ne 3| 853.969 | 2.561.907
iy ' Tapas de camara tipo calzada
2.1 | Tapas circulares para calzada Ne 3| 148.544| 445632
3 Escalines
3.1 | Escalines de fe galvanizado Ne 18] 7198 129.564
SUB-TOTAL D) CAMARAS DE INSPECCION 3.137.103
G ROTURA Y REPOSICION DE PAVIMENTOS 3
L Pemolic.de pavimentos de asfaito __m3 | — 37 35.418 1.310.466




4 Freparacion terrenc natural {incl. escarif. y compac.) m2 805 143 115.115
5 Sub-base esiabilizada CBR » 30% m3 168 19.8421 3.370.1¢8
8 Base esiabilizada CBR > 100% m3 169 24.835| 4.197.11%
7 imprimacion base carpeta asfaitica me 1.185] 9781 1.160.115
8 Calzada concreto asfaltico e = 0,08 m me 1.185%5 8.74710.365.195
10 | Soleras {(extraccién y transporte a botadero) m 360; 2651 954.360
11 Soleras tipo A (rectas, curvas y rebajadas) ] m 360 12.560| 4.521.600
SUB-TOTAL G} ROTURA Y REPOSICION DE
PAVIMENTOS 25.994.164
i} CONTROL DE CALIDAD OBRAS DE PAVIMENTACION
1 Subrasante
1.2 | Densidad in situ N° 2] 45684 93.388
2 Sub-base
2.2 | Densidad in sity N® 2] 46694 93.388
2.5 | Espesorss N? 21 30.524 61.048
3 Base
3.2 | Densidad in situ Ne 21 468624 93.388
3.5 |Espesores N 2] 30.524 £1.048
5 Mezcla asfaltica |
5.2 | Compactacion N© 21 704.9151 1.409.830
5.3 . Espesor N® 2 725.041 1.450.082
3 Colector de Aguas Lluvias
8.2 | Densidad in situ N® 6] 30.239 181.434
SUB-TOTAL | ) CONTROL DE CALIDAD OBRAS DE PAVIM. 3.443.606
{1) | TOTAL MODIFICACIONES $ 36.172.799
B.- DISMINUCION DE OBRAS
ITEM | DESCRIPCION LUN§ CANT P, UNIT, TOTAL
ROTURA Y REPOSICION DE
G} |PAVIMENTOS
9 Base esiabilizada CBR > 0% {veredas) m3 15 23.755 356.325
12 VeredasHCe=0,07m m2 208 14.151 2.957.559
13 Veredas HC e = 0,10 m (reforzadas) - m2 a7 16.027 592.8999
SUB-TOTAL G )ROTURAY
REPOSICION DE PAVIMENTOS 3.906.683
H} OBRAS ADICIONALES
3 Exiraccién y reposicion de arboles Ne 40 91.675 3.8667.000
SUB-TOTAL H) OBRAS ADICIONALES 3.667.000
CONTROL DE CALIDAD OBRAS DE
1} PAVIMENTACION
] Soleras y Aceras
6.3 = |Resisiencia a compresién aceras Ne 8 53.810 322.860
6.4 Espesor aceras Ne¢ 5] 60.926 365.556
SUB-TOTAL 1) CONTROL DE CALIDAD
OBRAS DE PAVIN. 688.416
(1) | TOTAL DESGLOSES $ 8.262.299




red de protoccidn sockad

C.- RESUMEN MODIFICACION DE CONTRATO

: : Total a la fecha
Monio Confrato: Modificacion N°1 y e ‘ ‘
$ 361.943.275 Modificaciones del Conirato
OBRAS SUMA ($) % DEL CONTRATO BUMA ($) % DEL CONTRATO
DISMINUCION $ 8.262.280 2,28% $8.262.288 2,28%
AUMENTOS $36.172.799 9,898% $ 38.172.799 9,99%
RESUMEN GENERAL DE fera MODIFICACION DE CONTRATO
Presupuesto Contrato original, incluido Valores Pro Formas $361.943.275
Monto Contrato Modificade segin presente Convenio Ad Referéndum
Primer Aumento de Obras: $36.172.789
Primeré Disminucion de Obras: $8.262.299
RUEVO MONTO DE CONTRATO: $389.853.775

4 .-  En consecuencia, solicite a Ud. si o tiene a bien, oforgar su conformidad a las m_odiﬁcaciones dei
Contrato sefialadas precedentemnente, segin el D. S. N°® 236/02, Art. N° 103 y 104, considerando para tal
efecto un aumento de plazo de 30 dias corridos.

aluda atentamente g Usted,

- IR VARAS. ﬁemAs
o SUBDIR CTOR DE PAVIMENTACION Y OBRAS VIALES

7N
[
i };4 S
I
{ L
e NN
Inc. Informe Técnico N° 1 P 1 /)
Carta Constructora Valle Central Lida. del 21/08/2009 '\\_" < S
™, ® ,f s ‘}, i
Y ah A
R }‘ ‘F; f/ R
[ v e
3 : e
"t‘u’% rébi ; s
DISTRIBUCION: P
- Destinatario

- Direccidn S3ERVIU Metropolitano
- Subdireccion de Pavimentacion y Cbras Viales
Unidad de Vialidad Urbana e intenmedia
- Director de Dbras: Mauricio Gomez L
Oficina de Partes
Archivo.
Nro int. SDP: 5218

'

i

i




GOBIERNO DE CHILE
Ministerio de Vivienda y Urbanismo
SERVIU METROPOLITANO
SUBDIRECCION DE PAVIM. Y 0.0.V.v.
DEPTO. OBRAS DE PAVIMENTACION

CONVENIO AD REFERENDUM N° 1

SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACION
REGION METROPOLITANA

Y

CONSTRUCTORA VALLE CENTRAL LIMITADA

En Santiago, a 17 de Septiembre de 2009, entre SERVICIO DE VIVIENDA Y
URBAN ZAC!ON REGION METROPOLITANA, en adelante SERVIU Metropolitano,

representado por don ANDRES SILVA GALVEZ, Cédula Nacional de Identidad
N°10.352.474-1, en su calidad de Director de SERVIU Metropolitano, ambos domiciliados,
para -estos efectos, en calle Serrano N° 45, piso 6, comuna de Santiago, Regién
Metrapohtana en adelante EL SERVICIO, por una parte y, por otra, empresa

TRU f;TORA VALLE CENTRAL LIMITADA” representada por don ROBERTO

de ﬁ‘e;ﬁreseﬁtante de la empresa antes individualizada, domiciliado en calle Manuel Antonio
Tocornal N° 1565, comuna de Santiago, Region Metropohtana en adelante EL
CONTRATISTA, se conviene lo siguiente:

ANTECEDENTES DEL CONVENIO:

En el marco del contrato de obras “Construccion Colector Aguas Lluvias La Alborada”,
comuna de Pefalolén, sancionado por Resolucién N° 04092 de fecha 12.06.2009/SERVIU
Metropolitano, y en consideracion a que ha existido proposicién escrita del Director de la

" "Obra denominado Informe Técnico N° 1, referidos a la ejecucion de obras extraordinarias,

disminucion y aumento de obras, que corresponden a modificaciones o complementaciones
de la obra contratada, se procede a suscribir el presente convenio a fin de regular
caracteristicas y cantidad de obra, precios, plazos y reajustes para los efectos de lo
dispuesto en el D.S. N° 236 de 2002, de V. y U.

PRIMERO: DE LA MODIFICACION DE CONTRATO RES. N° 04092 de fecha
12.06.2009SERVIU Metropolitano EN LO RELATIVO A CANTIDAD DE OBRA: Ambas
partes vienen en modificar el contrato, antes individualizado, conforme a informe detallado
que se anexa al presente instrumento, que se entiende pasa a formar parte integrante del
mismo. Por lo que, conforme a los items que a continuacién se sefialan, el referido contrato
modifica la cantidad de obras aumentandolas, en los siguientes términos:

AUMNTO DE OBRAS A PRECIOS UNITARIOS DEL CUADRO DE “PRECIOS
COMPENSADO”, PRIMER AUMENTO DE OBRAS

ITEM__| DESCRIPCION UNIDAD | CANTIDAD | P. UNIT.| TOTAL
B)  |MOVIMIENTO DE TIERRAS |

1 Excavacién en zanja .

1.1 Excavacién ef zanja(Da2m) m3 64 6.056 387.584
1.2 Excavacion en zanja (244 m) m3 52 8.401 436.852

Pagina 1 de 4




2 Cama de apoyo de tuberias
2.1 Cama de apoyo de tuberias m3 4| 15.089 60.356
3 Relleno de excavaciones
3.1 Relieno granular m3 105] 12.642| 1.327.410
SUB-TOTAL B) MOVIMIENTO DE TIERRAS 2.259.506
c) TUBERIAS COLECTOR
2 Suministro, transporte, colocacién y prueba tuber.
hormigén base plana
2.4 Tubo/de hormigén Alta Resistencia D = 0,90 m m 15| 89.228] 1.338.420
SUB-TOTAL C) TUBERIAS COLECTOR 1.338.420
D) CAMARAS DE INSPECCION
1 Cémaras tipo
1.2 Camara tipo A, tapa calzada D = 1,80 m Ne 3| 853.969| 2.561.907
2 Tapas de camara tipo calzada
2.1 Tapas circulares para calzada Ne 3| 148.544 445.632
3 Escalines
3.1 Esgaﬁnes de fe galvanizado Ne 18 7.198 129.564
SUB-TOTAL D) CAMARAS DE INSPECCION 3.137.103
G) ROTURA Y REPOSICION DE PAVIMENTOS
1 Demolic.de pavimentos de asfalto _ m3 37 35418] 1.310.466
4 Pregaracién terreno natural (incl. escarif. y compac.) m2 805 143 115.115
5 Sub:-base estabilizada CBR > 30% m3 169| 19.942! 3.370.198
6 Base estabilizada CBR > 100% m3 169] 24.835| 4.197.115
7 | Imprimacién base carpeta asfaltica m2 1.185 979! 1.160.115
8 Calzada concreto asfitico e = 0,06 m m2 1.185 8.747 ] 10.365.195
10 Sol‘eras ({extraccion y transpbrte a botadero) m 360 2.651 954.360
11 Sole_ras tipo A (rectas, curvas y rebajadas) m 360 12.560| 4.521.600
SUB. TTAL G ) ROTURA Y REPOSICION DE PAVIMENTOS 25.994.164
i) CONTROL DE CALIDAD OBRAS DE PAVIMENTACION
1 'Sugrasante
1.2 Densidad in situ N° 2! 46694 93.388
2 Sub:base
2.2 Densidad in situ Ne° 2] 46.694 93.388
25 |Espesores Ne 2| 30524  61.048
3 Base
3.2 Densidad in situ Ne 2| 46.694 93.388
3.5 Espesores Ne 2| 30524 61.048
5 - Mezcia asfaltica
52 Compactacion Ne 2] 704915] 1.409.830
5.3 Espesor_ Ne 2| 725.041| 1.450.082
8 Colector de Aguas Liuvias
8.2 Densidad in situ Ne 6] 30.239 181.434
Sﬁ&TQTM 1) CONTROL DE CALIDAD OBRAS DE PAVIM. 3.443.606
(1 TOTAL MODIFICACIONES $ 36.172.799

PORCENTAJE AUMENTO OBRAS (%): EQUIVALE AL

CONTRATO.

9,99 % DEL MONTO DEL

Pagina 2 de 4




SEGUNDO: DE LA MODIFICACION DE CONTRATO RES. N° 04092 de fecha
12.06.2009SERVIU Metropolitano EN LO RELATIVO A CANTIDAD DE OBRA: Ambas
partes vienen en modificar el contrato, antes individualizado, conforme a informe detallado
que se anexa al presente instrumento, que se entiende pasa a formar parte integrante del
mismo. Por lo que, conforme a los items que a continuacién se sefialan, el referido contrato
modifica la cantidad de obras disminuyéndolas, en los siguientes términos:

DISMINUCION DE OBRAS A PRECIOS UNITARIOS DEL CUADRO DE “PRECIOS
COMPENSADO”, PRIMERA DISMINUCION DE OBRAS

ITEM | DESCRIPCION UNI CANT P. UNIT.($) TOTAL ($)
G) ROTURA Y REPOSICION DE PAVIMENTOS
9 Base estabilizada CBR > 60% (veredas) m3 15 23.755 356.325
12 Veredas HC e = 0,07 m m2 209 14.151 2.957.559
13 Veredas HC e = 0,10 m (reforzadas) m2 37 16.027 592.999
1 SUB-TOTAL G)ROTURAY REPOSICI(')N DE PAVIMENTOS 3.906.883
H) OBRAS ADICIONALES
3 Extraccion y reposicion de arboles Ne° 40 91.675 3.667.000
SUB-TOTAL H) OBRAS ADICIONALES : 3.667.000
CONTROL DE CALIDAD OBRAS DE
i) PAVIMENTACION
] Soleras y Aceras
8.3 Resistencia a compresion aceras N° 6 53.810 322.860
8.4 Espesor aceras Ne° 6 60.926|  365.556
SUB-TOTAL | ) CONTROL. DE CALIDAD OBRAS DE PAVIM. 688.416
(1) | TOTAL DESGLOSES l I 8.262.299
PORCENTAJE DISMINUCION DE OBRAS (%): EQUIVALE AL 2,28 % DEL MONTO DEL

CONTRATO

TERCERO: DE LA MODIFICACION DE CONTRATO RES. N° 04092 de fecha
12.06.2009SERVIU Metropolitano: Ambas partes vienen en modificar el contrato, antes
individualizado, conforme a informe detallado que se anexa al presente instrumento, que se
entiende pasa a formar parte integrante del mismo. Por lo que, conforme a los items que a
continuacion se sefialan, el referido contrato modifica las obras, en los siguientes términos:

RESUMEN MODIFICACION DE CONTRATO

Monto Contrato: . .. Total a la fecha
Modificacion N°1
$ 361.943.275 Modificaciones del Contrato
OBRAS SUMA ($) % DEL CONTRATO - SUMA ($) % DEL CONTRATO
DISMINUCION $8.262.299 ©2,28% $ 8.262.299 2,28%
AUMENTOS $ 36.172.799 9,99% $ 36.172.799 9,99%
CUARTO: DE LA MODIFICACION DE CONTRATO N° 04092 de fecha

12.06.2009SERVIU  Metropolitano

EN LO RELATIVO A LOS PLAZOS

CONTRACTUALES: Ambas partes vienen en modificar el contrato, antes individualizado,
ampliando los plazos contractuales, conforme lo expuesto en el Informe Técnico N° 1 en los
siguientes términos: 30 dias corridos.

QUINTO: COBROS Y/O INDEMNIZACIONES: Las partes convienen que las presentes

modificaciones de contrato, no daran lugar a cobros y/o indemnizaciones adicionales
alguna. ~

Pagina 3de 4




SEXTO: MONTO DEL CONTRATO: De acuerdo a lo establecido en el D.S. N° 236/ 2002
(V y U) se conviene modificar el contrato segun lo detallado anteriormente, que forma parte
integrante del presente Convenio, modificando el monto de contrato segun el siguiente
detalle:

Presupuesto Contrato original, incluido Valores Pro Formas $361.943.275

Monto Contrato Modificado segin presente Convenio Ad Referéndum

Primer Aumento de Obras: $36.172.799
Primera Disminucion de Obras: $8.262.299
NUEVO MONTO DE CONTRATO: $389.853.775

SEPTIMO: GARANTIAS: EL CONTRATISTA debera constituir una boleta de garantia a
nombre de SERVIU Metropolitano (0 a nombre de quien aparezca en las Bases
Administrativas Especiales), a fin de caucionar el oportuno y total cumplimiento de los
aumentos de obras, de las obras extraordinarias y de las disminuciéon de obras de las que
da cuenta el presente convenio, por un monto de UF 66,42, la que sera devuelta al término
de las obras.

OCTAVO: PROTOCOLIZACION: La Resolucién que sanciona los aumentos de obras,
obras extraordinarias 'y disminucion de obras de que da cuenta el presente Convenio,
debera ser suscrita y protocolizada conforme lo dispuesto en el D.S. N° 355/1976, de V.y U.

NOVENO: PERSONERIAS: La personeria de don ANDRES SILVA GALVEZ, para
representar al SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACION REGION METROPOLITANA,
consta en El D.S. N° 33 (V. y U.) de 2009, que lo nombra Director del SERVIU
Metropolitano, en ejercicio de las facultades que en tal caracter le competen, con arreglo a
lo preceptuado en el D.S. N° 355 (V. y U.) de 1976, Reglamento Organico de los SERVIU.

La personeria de don ROBERTO PATRICIO HERRERA ROJAS, Cédula Nacional de
Identidad N° 5.668.411-5 para representar a CONSTRUCTORA VALLE CENTRAL
MITADA, consta de escritura publica de fecha 15 de diciembre de 2003, conocida por las

paries.
SOE VIVIENDA v
/ )
i o)
B
GALVEZ
D OR SERVIU Metropolitano

i’% REPRESENTACION DE EMPRESA

;BHCTORA ALLE CENTRAL LIMITADA

Pagina 4 de 4




e S’KC/v;j.e L foliar / (,/ /

/ pROTEGE /;ZZW :ﬂz/% S o

red de proteccién sotial @ vy A / 6,% fM ' ¢ /C. \b/

" GOBIERNO DE CHILE -
MHSSTERID DE YIAERDA 2d 974G
¥ CRBANSMO

‘ ‘ 24 de Agosto de 2009

-

INFORME TECNICO N° 1

DISMINUCION DE OBRAS Y AUMENTO DE OBRAS

OBRA: “CONSTRUCCION COLECTOR AGUAS LLMS LA ALBORADA”

COMUNA: PENALOLEN T

1.- ANTECEDENTES RELACIONADOS CON LA OBRA:

Resoiucion de Contrato : N° 4092 de fecha 12/06/09.
Contratista - Constructora Valie Central Ltda.
Plazo de Ejecucion : 90 dias corridos.
Fecha Inicio - 22 de Junio de 2009.
Fecha de Término : 20 de Septiembre de 2009.
. - Monto del Contrato : $361.943.275
2.- AUMENTO DE OBRAS Y DESGLOSE DE OBRAS -

Se han solicitado diversas modificaciones que conllevan a aumentar diversas partidas en el presente
contrato a nivel de aumento de obras junto con el desglose de partidas que ya no son necesarias
producto de la presente modificacion.

A continuacién, se expone la modificacion junto con su justificacion.

MODIFICACION DEL TRAZADO DEL COLECTOR

Se ha solicitado a ia empresa la modificacion del trazado del colector tal de encontrar una mayor
pendiente longitudinal de la tuberia. Para esto, se proyecit6é una descarga mas hacia el poniente de
donde estaba proyectado por Av. Arrieta. Producto de lo anterior, fue necesario tuberia adicional para
llegar a la nueva zona de descarga. La pendiente encontrada alcanza al 3 por mil.

CALZADA LAGO GRIS

El colector estaba proyectada originalmente pasar por la vereda norte de la calle Lago Gris, sin
embargo, se encontré la presencia de una matriz de agua potable bajo la vereda. Las raices de los
arboles que se encuentran presentes en este sector de la acera, tienen sus raices amarradas a esta

. tuberia. Tal de no incurrir en el gasto de traslado de matriz, consultando proyecto y cobras a la
empresa Aguas Andinas, es que se ha solicitado a la empresa que emplace el frazado de la tuberia
por la media calzada de Lago Gris, considerando reposicion de calzada de asfalto en 3,5 metros,
evitando asi ocupar el valor proforma que establece el contrato.

CALZADA CALLE 10

Segin la informaci6n entregada por Pavimentos Participativos perteneciente a SERVIU
e Metropolitano, la reposicion de la calzada de asfalto de calle 10 no estaria incorporada en el Llamado
N°® 18 de Pavimentos Participativos que se ejecuta en la actualidad. Raz6n por la cual, se hace
necesario la reposicion de este pavimento producto del paso del colector por esta zona. Ademas, se
soficita la reposrcnén deia otla medla calzada, ya que su estado actual es deficiente.

5 H < METROPOLITANG

SERVICIODE x"m;: A ¥ f IRANLZ
g4 m;w (2 TRID 904

Herrane 43 v Arture i’zm 48 Mﬁf

Cviewtems o wr ot




RUTEGE

v red de proteccién social 7%

GOBIERNG DE CHiLE €2

RIS TERIC DE WRENGE
¥ LRBANISD

A continuacion,se detalla las partidas involucradas por Aumento de Obras:

P.
!JE DESCRIPCION UNIDAD | CANTIDAD | UNIT. TOTAL
B) |MOVIMIENTO DE TIERRAS
1 Excavacién en zanja . ’
141 Excavacién en zanja (0 a 2 m) m3 64 6.056 387.584
1.2 | Excavacion en zanja (2 a 4 m) .. m3 52| 8.401 436.852
1.3 | Excavaci6n en zanja (> a 4 m) ' m3 4| 11.826 47.304
2 Cama de apoyo de tuberias *
2.1 | Cama de apoyo de tuberias m3 . 4] 15.089 60.356
3 Relleno de excavaciones
3.1 _|Relieno granular m3 105| 12.642| 1.327.410
SUB-TOTAL: B) MOVIMIENTO DE TIERRAS 2.259.506
C) |TUBERIAS COLECTOR
2 Suministro, transporte, colocacién Y prueba tuber.
hormigén base plana
24 | Tubo de hormig6n Alta Resistencia D = 0,90m m 15] 89.228| 1.338.420
' SUB-TOTAL C) TUBERIAS COLECTOR - 1.338.420
D) | CAMARAS DE INSPECCION
1 Camaras tipo
1:2 | Camara tipo A, tapa calzada D = 1,80 m N° 3] 853.969| 2.561.907
2 __ | Tapas de camara tipo calzada
2.1 | Tapas circulares para calzada ) 3| 148.544 445.632
3 Escalines
3.1 | Escalines de fe galvanizado N° 18] 7.198 129.564
SUB-TOTAL D) CAMARAS DE INSPECCION 3.137.103
G) |ROTURA Y REPOSICION DE PAVIMENTOS .
1 Demolic.de pavimentos de asfalto m3 37] 35418 1.310.466
4 Preparacién terreno natural (incl. escarif. y compac.) m2 805 143 115.115
5 Sub-base estabilizada CBR > 30% m3 1691 19.942} 3.370.198
6 _ |Base estabilizada CBR > 100% m3 169] 24.835] 4.197.115
. 7 Imprimacion base carpeta asfatica m2 1.185 979! 1.160.115
8 Calzada concreto asféltico e = 0,06 m m2 1.185 8.747]10.365.195
10 Soleras (extraccion y transporte a botadero) m 360 2.651 954.360
11 Soleras tipo A (rectas, curvas'y rebajadas) m 360] 12.560] 4.521.600
SUB-TOTAL G )ROTURA Y REPOSICION DE
PAVIMENTOS 25.994.164
1) CONTROL DE CALIDAD OBRAS DE PAVIMENTACION
1 Subrasante

P AND

LAACTON M # nl
v ] A

Poapa (021




OTEGE

. red de proteccién social ,;;r
" GOBIERNO DE CHILE &

A TERIN BE YVIENDA

¥ URBANISID ‘
Densidad in situ N 2| 46.694 93.388
Sub-base N
Densidad in situ N° 2 46.694 93.388
. Espesores N° 21 30.524 61.048
3 Base
3.2 | Densidad in situ TNe 2| 46.694 93.388
3.5 |Espesores N° 21 30.524 61.048
5 Mezcla asfaltica )
5.2 | Compactacion: N° + 2] 704.915] 1.409.830
5.3 | Espesor Ne 2} 725.041| 1.450.082
8 Colector de Aguas Lluvias ’
8.2 | Densidad in situ Ne 6] 30239| 181.434
SUB-TOTAL | ) CONTROL DE CALIDAD OBRAS DE PAVIM. 3.443.606
(1) | TOTAL MODIFICACIONES $ 36.172.799
DESGLOSE DE OBRAS.

>

Debido al cambio de trazado por calle Lago Gris, no se ejecutardn veredas ni extraccién de arboles.

A contmuac:én,se detaila las partidas involucradas por Desglose de Obras:

| ITEM | DESCRIPCION UNI CANT P UNIT. TOTAL
ROTURA Y REPOSICION DE
~{G) |PAVIMENTOS <

9 Base estabilizada CBR > 60% (veredas) m3 15 23.755 356.325

12 ¢ |Veredas HC e=0,07m m2 209 14.151 2.957.559

13 - |Veredas HC e = 0,10 m (reforzadas) m2 37 16.027 592.999
SUB—TOTA'L G )ROTURAY
REPOSICION DE PAVIMENTOS 3.906.883

H) OBRAS ADICIONALES

3 Extraccion y reposicion de arboles N° 40 91675 3.667.000
SUB-TOTAL H) OBRAS ADICIONALES 3.667.000
CONTROL DE CALIDAD OBRAS DE

1) PAVIMENTACION

6 Soleras y Aceras

6.3 | Resistencia a compresion aceras N° 6 53.810 322.860

6.4 Espesor aceras N° 6 60.926 385.556
SUB-TOTAL | ) CONTROL DE CALIDAD
OBRAS DE PAVIM, 688.416

(1) | TOTAL DESGLOSES $ 8.262.299

TROM %3_’

PANO




ROTEGE

red de proteccidn social
GOBIERNG DE CHILE
!.&ML,%E&&& BE YrERDE
CABANISIE)

RESUMEN MODIFICACION DE OBRAS

Monto Contrato: ificacié Total a la fecha
$ 361.943.275 hclom W4 Modificaciones del Contrato
OBRAS ) SUMA ($) % DEL CONTRATO SUMA (3) % DEL CONTRATO
DISMINUCION $ 8.262.299 2,28% $ 8.262.299 2,28%
AUMENTOS $ 36.172.799 9,99% $ 36.172.799 9,99%
.

AUMENTO DE PLAZO N
Respecto de las modificaciones establecidas en la presente modificacién de contrato, se establece un
aumento de plazo proporcional de 9 dias corridos. La empresa solicita ademas un plazo adicional de 32 dias
basado en los imprevistos surgidos en el ditimo tiempo, debido a la presencia de la matriz de agua potabie
bajo la acera norte de Lago Gris, junto con una serie de modificaciones en el sector del Parque, donde la
Municipalidad solicito algunas modificaciones en terreno tales como la autorizacién del transporte a botadero
del material excavado de este sector, el cual finalmente fue requerido a un costado del parque donde se
construye la obra. Para esto, fue concedido un pesniso por paste de la Municipalidad para cruzar un terreno
privado tal de llegar con Ia tuberia mas al oriente de lo proyectado originalmente. Por la raz6n anterior, es

. que se solicita una ampliacién total del plazo original en 30 dias comides.

CACTON METROPOLITANG
Poas 102y TR0 904




samitago. 21 de Agosto de 2000

Seaor

Mauaricio Gomey
Director de Obra
Servia Metropolitano
Presenty

e nuestrg constderacion:

En

o contrato denomipade Construcaron Colector Apuas

5

Pluvias L Athorada, comunas de Poindolén”. wdpudicado o nuesus ompresa por Rus,

NGO 2 del T2/06,20009, solicnamaos o Ud. vtorgamos un aumento de plaze de a o menas

S dias cordos, debido a que of normal avance de la obra se haoviste retrusada por 1o

L Las variadas moditicaciones del trazado gue buscan mejorar o pendiente de
desearga del colector, que dertvaren on In profongecion de 353 mus e el suminisoo
y colocactan de wbos de D=9, en e cambio de 47 wis, de wbos D= 800 por

Dyt v ademas en la profundizecion de 477 mis. en la tuberia de D

S,

2.~ Reaidn con fechn [ UOR/

ool Muonterpio nos antoriza, Por Onb N S S

adiunta. para atravesar con el celector por el predio ubicado en o1 Parque Peialolin

Adenyds stormuamos goe dicho sumento de plazo mantendsd
los precios unitatios v opo enETdrh mayores cosios por conicepto de pastos generales,

wtitidades o indemmizacion.

S otre partivular se despde Adre

e RS O




[

[USO SUB DTO. PRESPTO. |

SOLICITUD DE REFRENDACION
PRESUPUESTARIA 22b%¢

| USO SERV. ORIGEN | Feocha
. Numero Interno
22 (, Ingreso 0 '| OCT zmg
, , Fecha Salida
020/ /07 Zm? (ESTE DOCUMENTO DA ORIGEN A LA RESOLUCION)
Circular N° 552/76 Contraloria Gral. de la Rep.
\\s ERVICIO "‘/’UD”%%’&%O ........................................ ™N
) SIRVASE DAR AUTORIZACION PRESURUESTARIA AL SIGUIENTE COMPROMISO
1. CONCEPTO
D ADQUISICION |:| REPARACION D MANTENCION OCASIONAL ' |:| MANTENCION NORMAL CONSUMO
U HonoraRIOS [ iNDEMNIZACION [ servicio ] pEVOLUCION [] seGUrO [] rpoBLACION
D APLICACION CONTRATO SEGUN RESOLUCION Ne ______. DE ______. y/o CONVENIO defecha __________________
D MODIFICA o D COMPLEMENTA LA RESOL. Ne ... de ___....__. POT e eececaa

g OTRO (especificar) - - - - - oo oo e g o e oo
DE/PARA. .o C% / Wucw«/&’@i%/dl/"“ ...................

' SOLICITADO PORUM”%"""‘}/%/ CO*’)’VQ@M UeSeenes ¢ % E/W{Q“ .

ACREEDOR o Vel Ce\'/fé/ \‘Aé’/‘v

2. DETALLE DEL GASTO
IMPUTAR AL PRESUPUESTO VIGENTE $‘3‘°/?’2~ﬁ$-
ACLARACIONES 302 o0 3IYVEG F- O
MODALIDAD DE PAGO unico  [] semanaL Ll QuincenaL ] MeNsUAL (] OTRO -cceeooeoeoo .
INCLUYE IMPUESTO DEL _ ..o __ % Osi [ no FECHA VENCIMIENTO - ..
OTRAS - oL

/;Lma»t%?w _________________ By A 2 A

3. OBSERVACIONES
S«ﬂ/m Ny G~ og,(’&\' ;

5 la(s) Solicitud de Refrendacion

.~hapresente . [] MODIFICA

¢

FUNC‘ION"ARIO AUTORIZADO B ~ VB° SUBDIREESION
i)‘ @' m L‘ “ NO LLENAR, USO EXCLUSIVO SUBDEPTO. PRESUPUESTO
3%% . IMPUTAR EL GASTO, HASTA LA SUMA DE $ oo
z’% t N1 AL o o
\ ) a
DEL PRESUPUESTO VIGENTE DEL SERVIU METROPOLITANO, APROBADO POR
REFRE O , C T '~
' DEGRETO LEY N° o3 hé{/of())/z@,oc;
61 eCh (\\Q
o. Programacion i v] C SUB- DEPTO. PRESUPUESTC <\ :
Y T ng CRISTINA LOPEZ G. N
= A REFRENDADOR RN
REFRENDADOR — V°B® JEFE SUBDEPTO.
CONTROL SUBDEPTO. PRESUPUESTO
EGRE.FEC.|  VALOR SALDO EGRE. FEC. VALOR SALDO EGRE. FEC. VALOR SALDO

. . '
DESBoSE v LipeRA | #8.2|162 25¢] o2 bod. 3beIY29Y -2
iMPdT H3C. A2 355 diolboy. 3cord29t -2

T*




